60

50

40

30

20

10

WC pro Quartal

(Mrd €)

4,5

4,0

-9 Tage

-7 Tage

-5 Tage

Q4 09

-7 Tage

Q4 11 Q4 13*Q4 12

-7 Tage

Q4 14

3,5

3,0

2,5

Q4 10

Ø WC der
letzten 12 Monate

(Tage)

Durch die stetige Verbesserung des Working Capital wurde
seit Projektbeginn ein Betrag von mehr als 700 Mio € freigesetzt

* wie im Geschäftsbericht 2013 berichtet.

Seite 38 - Jahresabschluss 2014 und Ausblick 2015 - 19. März 2015

Verwendung des freien Cashflow
Reduktion der Nettoverschuldung um -378 Mio € im Jahr 2014

Änderung
IFRS und

Entkonsolidierung
"HBP"

Währung &
Sonstiges

112

Schulden-
abbau

611

Nettoschulden
2011

7.770

Nettoschulden
2012 3)

52)

Schulden-
aufbau

310

Währung &
Sonstiges

161

Kartell-
strafe

7.307

Nettoschulden
2013 3)

190

6.831

-378 Mio €

Nettoschulden
2014

6.929

Währung &
Sonstiges

188

Schulden-
abbau

Mio €

1) Freier Cashflow vor Wachstumsinvestitionen und Desinvestitionen und Liquiditätswirkungen aus Währungssicherung (inkl. Cashflow der aufgegebenen Geschäftsbereiche)

2) Vor Abzug Kartellstrafe

3) Angepasst an neue Rechnungslegungsvorschriften für Gemeinschaftsunternehmen (IFRS 10/11) sowie Entkonsolidierung „HBP“

171 134611

916

Freier Cashflow 1 Netto-Erweiterungsinvestitionen Schuldenabbau Dividen de

716 180-5

8912)

508 278190

976
2013 3) 20142012

Seite 39 - Jahresabschluss 2014 und Ausblick 2015 - 19. März 2015

Bilanz Konzern 2014
Stabile Entwicklung – Kapitalstruktur verbessert
Mio € Veränderung

31.12.2013 (1) 31.12.2014 Mio € %
Aktiva
Immaterielle Vermögenswerte 9.648  9.864  216  2 %
Sachanlagen 9.494  9.493  0  0 %
Finanzanlagen 1.776  1.832  56  3 %
Anlagevermögen 20.917  21.190  272  1 %
Latente Steuern 396  688  292  74 %
Forderungen 2.144  2.213  69  3 %
Vorräte 1.411  1.397  -14  -1 %
Liquide Mittel und kfr. Derivate 1.377  1.265  -112  -8 %
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte und aufgegebene
Geschäftsbereiche

31  1.380  1.349  4414 %

Bilanzsumme 26.276  28.133  1.856  7 %

Passiva
Aktionären zustehendes Kapital 11.576  13.150  1.575  14 %
Minderheitsanteile 938  1.095  157  17 %
Summe Eigenkapital 12.514  14.245  1.731  14 %

Verzinsliche Verbindlichkeiten 1) 8.729  8.222  -507  -6 %
Rückstellungen 2.098  2.445  348  17 %
Latente Steuern 499  442  -57  -12 %
Operative Verbindlichkeiten 2.428  2.557  128  5 %
Schulden im Zusammenhang mit zur Veräußerung gehaltenen
Vermögenswerten und aufgegebenen Geschäftsbereichen

8  222  214  2794 %

Bilanzsumme 26.276  28.133  1.856  7 %
1) Werte wurden angepasst (IFRS 10, IFRS 11, Cement Australia, Pensionen UK, aufgegebene Geschäftsbereiche)
2) Enthält Put-Optionen von Minderheitsgesellschaftern in Höhe von 45 Mio € (Dez. 2013), 28 Mio € (Dez. 2014).

2)

Seite 40 - Jahresabschluss 2014 und Ausblick 2015 - 19. März 2015

5.684

6.929
7.307

7.047

7.770
8.146

8.423
2,5

3,3

2,9

3,3
3,6

4,0

6,0

3,0

-1.245 Mio €

-378 Mio €

Pro-forma
inkl.

Verkaufserlöse
HBP

2014201320122011201020092008

11.566

3,9

2007

14.608

Entwicklung Nettoverschuldung
Reduktion der Nettoverschuldung um -378 Mio € im Jahr 2014

Strategisches Ziel: Komfortabel